
      
    

   

Città Patrimonio dell'Umanità 

Dipartimento del Territorio 
Settore Opere Pubbliche 
Servizio Mobilità e Traffico 

Segreteria e Affari Generali 

                                
P.G.    11562/09 

Sigla__RB__________ 

O R D I N A N Z A TEMPORANEA  N.      37    /09 

 

Oggetto: Provvedimento di limitazione alla circolazione privata per Domenica 15/02/2009 in 
attuazione all’Accordo di Programma sulla qualità dell'aria sottoscritto in data 11/09/2008. 
 

 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO MOBILITA’ E TRAFFICO 

 

 
Premesso: 
 
che in data 11/09/2008 il Comune di Ferrara unitamente alla Regione Emilia Romagna , alle Provincie 
ed ai principali Comuni ha sottoscritto l’ Accordo di Programma sulla qualità dell'aria- Aggiornamento 
2008-2009; 
 
che tale Accordo individua un complesso di misure da applicare per il risanamento della qualità 
dell'aria ed in particolare per la riduzione delle concentrazioni di PM10 del territorio regionale; 
 
Considerato: 
che tale accordo all'art.7 impegna le Amministrazioni sottoscrittrici a porre in essere una serie di 
misure di traffico volte a contenere il fenomeno delle emissioni inquinanti e all’art. 8 stabilisce che 
nell’ambito delle politiche di promozione della mobilità sostenibile di Comuni oltre alle misure già 
adottate attivino provvedimenti di limitazione della mobilità privata in alcune domeniche dell’anno; 
 
 
Tenuto conto: 
 
che domenica 15/02/2009 è in programma a Ferrara  la maratona denominata  “HALFMARATHON 
CORRIFERRARA” caratterizzata da un percorso  che si snoda all’interno di tutta città; 
 
 
Preso atto 
 
Che la Giunta Comunale ha espresso orientamento favorevole verso la proposta formulata 
dall’assessorato all’Ambiente di promuovere una iniziativa di tutela ambientale denominata “domenica 



 2

senz’auto” in occasione della Maratona denominata  “HALFMARATHON CORRIFERRARA” 
prevista per domenica 15/02/2009; 
 
Del parere favorevole espresso dalla U.O. Manifestazioni Eventi Sportivi rispetto alla possibilità di  
promuovere detta iniziativa;  
  
Evidenziato che la maggior parte di tale tragitto si snoda all’interno del centro abitato di Ferrara; 
 
Vista l’Ordinanza Sindacale di Viabilità N 46/2009 del Corpo di Polizia Municipale con la quale 
vengono previste particolari limitazioni alla circolazione veicolare, tra le quali il divieto di circolazione 
a tutti i veicoli su tutte le strade interessate dal passaggio dei partecipanti la maratona nella giornata del 
15/02/2009; 
 
Verificato che pertanto la circolazione all’interno delle mura cittadine risulta di fatto già interdetta; 
 
Accertata la necessità, per ragioni di sicurezza stradale e pubblica, di adottare opportuni 
provvedimenti relativi alla disciplina della circolazione;  
 
Visto il riferimento degli Uffici competenti; 
 
Visti  gli artt. 6 e 7 del C.d.S. (D.LGS. 30.04.1992, n. 285 aggiornato con D.LGS. n. 360 del 
10.09.1993); 

 
O R D I N A 

 
in materia di regolamentazione della circolazione urbana, nell’ambito del centro abitato di Ferrara, 
così come delimitato da apposita segnaletica di inizio e fine (vedi planimetria allegata): 
per   DOMENICA 15/02/2009  i seguenti provvedimenti: 
 
Istituzione del divieto di transito a tutti i veicoli eccetto cicli ed autorizzati dalle ore 8,30 alle ore 
12,30 e dalle ore 14,30 alle ore 18,30 la circolazione all’interno dell’area inibita all’ accesso è 
consentita al solo fine di uscire dall'area stessa. 
  
Sono autorizzate le seguenti categorie di veicoli, fatte salve le limitazioni alla circolazione 
previste nelle ZTL e APU: 
 

o Veicoli elettrici o ibridi funzionanti con motore elettrico ( autoveicoli, motoveicoli, 
ciclomotori) o con emissioni inquinanti nulle; 

o Autovetture con almeno tre persone a bordo (sempre e contemporaneamente presenti sul 
veicolo nell’area soggetta a limitazione della circolazione) se omologate a 4 o più posti e con 
almeno 2 (due) persone, se omologate a 2 posti 

o Veicoli alimentati  a metano o gpl 
o Veicoli condivisi ( car sharing) 
o Veicoli Euro 4 o 5 conformi alla direttiva 98/69B CE; 
o Veicoli diesel Euro 1 – 2 - 3 dotati di filtro antiparticolato (FAP) dei quali risulti annotazione 

sulla carta di circolazione   ( ovvero da apposita autocertificazione rilasciata dal concessionario 
che ha venduto il veicolo) ; 

o Ciclomotori E  motocicli omologati Euro 2 (conformemente alle Direttive Europee ) 
o Veicoli delle Forze di Polizia, delle Forze Armate, dei Vigili del Fuoco e dei Corpi e Servizi di 

Polizia Municipale e Provinciale; 
o Veicoli di pronto soccorso ed emergenza (118 , Croce Rossa, ecc.); 
o Veicoli al servizio di persone disabili; 



 3

o Veicoli di servizio dello Stato, delle Regioni, delle Provincie, dei Comuni, delle U.s.l. ed 
A.R.P.A. purché muniti del contrassegno dell’ente di appartenenza e in servizio di pronta 
reperibilità; 

o Veicoli di turnisti e di operatori in servizio di reperibilità muniti di certificazione del datore di 
lavoro,  

o Veicoli di servizio di FERRARA T.U.A. s.p.a., ENEL. TELECOM, HERA, ACFT S.p.a., 
A.M.I., A.M.S.E.F.C. A.C.E.R., FERROVIE DELLO STATO s.p.a. , CONSORZI DI 
BONIFICA, F.E.R., A.F.M., ( ed imprese che effettuano lavori per conto di esse )  purché 
identificabili attraverso il logo aziendale e per interventi urgenti e in servizio di pronta 
reperibilità; 

o Veicoli del personale comandato per le mansioni di istituto  presso il Servizio Elettorale; 
o Veicoli di trasporto pubblico di linea e ai veicoli  che effettuano servizi di Piazza con 

autovetture con conducente (TAXI – N.C.C.); 
o Veicoli che effettuano rifornimento e consegna di pasti a strutture ospedaliere, di servizio agli 

anziani e di assistenza domiciliare sanitaria; 
o Artigiani (manutentori) per interventi urgenti; 
o Veicoli di guardia medica, medici e veterinari, in visita domiciliare urgente o comunque  per 

necessità strettamente  riferibili allo svolgimento  della professione, muniti del contrassegno 
dell’ordine, operatori sanitari ed assistenziali in servizio con certificazione del datore di lavoro; 

o veicoli di associazioni che effettuano assistenza domiciliare ai malati, e di coloro i quali 
prestano assistenza  ai malati ricoverati  presso una struttura ospedaliera (muniti di idonea 
certificazione  rilasciata dalla struttura) o assistenza domiciliare a familiare non autosufficienti 

o Veicoli per il trasporto di persone ospitate presso centri delle strutture protette e residenze 
sanitarie assistenziali muniti di certificazione rilasciata dalla struttura; 

o Veicoli utilizzati per il trasporto di persone sottoposte a terapie indispensabili e indifferibili per 
la cura di malattie gravi (o per visite e trattamenti sanitari programmati) in grado di esibire la 
relativa certificazione medica e attestato di prenotazione della prestazione sanitaria, i veicoli 
utilizzati dai donatori di sangue qualora la  giornata del prelievo sia programmata per la 
domenica 9/3/2008 e per il tempo strettamente necessario da/per la struttura adibita al prelievo; 

o Veicoli dei sacerdoti e dei Ministri del culto di qualsiasi confessione per le funzioni del proprio 
Ministero; 

o Veicoli al seguito di cortei nuziali ; 
o Veicoli degli operatori dell’informazione compresi quelli adibiti al trasporto della stampa 

periodica con certificazione del datore di lavoro, muniti di tesserino di riconoscimento; 
o Veicoli delle guardie giurate; 
o Operatori del commercio su area pubblica a posto fisso e ambulante per l’uscita dalle aree 

mercatali ( limitatamente al tragitto più breve per raggiungere o allontanarsi dall’area concessa) 
o Veicoli per il trasporto di medicinali; 
o Veicoli di ditte che trasportano in conto terzi o in conto proprio merci alimentari ( esempio : 

alimenti freschi- latte – pane – pesce – carne – verdura e frutta ) e merci deperibili in genere; 
o Veicoli diretti o provenienti dagli alberghi cittadini, muniti di prenotazione o ricevuta 

dell’albergo; 
o Gli autobus privati in Servizio di noleggio con conducente; 
o Veicoli al servizio delle manifestazioni regolarmente autorizzate 
o Veicoli  - compresi i veicoli di interesse storico e collezionistico, di cui all’art. 60 del Nuovo 

Codice della Strada, iscritti  in uno dei seguenti registri: ASI, StoricoLancia, Italiano Fiat, 
Italiano Alfa Romeo, Storico FMI, limitatamente alle manifestazioni - utilizzati per le necessità 
strettamente derivanti dallo svolgimento di manifestazioni , opportunamente e regolarmente 
autorizzate;  

 
Compatibilmente  con le limitazioni previste dall’Ordinanza di Viabilità 46/2009 – di cui si è 
fatto cenno in premessa - il divieto di transito non si applica altresì: 



 4

•Lungo il  percorso  costituito dalle vie: 
� Bologna, dal segnale INIZIO Centro abitato Ferrara a Via Wagner Beethoven, 
� Via Veneziani, tratto da Via Bologna a Via Ferraresi, 
� Via Ferraresi,  
� Via Argine Ducale tratto da Via Ferraresi a Via Foro Boario, 
� Via Argine Ducale tratto da Via Ferraresi a Via Saragat 
� Via Saragat 
� Via Ippolito I° Este ,  
� Via Darsena tratto compreso tra Via Ippolito I° Este e l’ingresso del Parcheggio “Centro 

Storico” 
� Via Darsena tratto compreso tra Via Ippolito I° Este e l’ingresso del Parcheggio “Centro 

Darsena City” 
• E lungo il percorso costituito dalle vie: 

� Via Azzo Novello  
� Via  Orlando Furioso (tratto compreso tra Via A. Novello e Via Leopardi ) 
� Via Leopardi 
� Via Parini 
� Via Arianuova ( tratto compreso tra Via Parini e l’ingresso del Parcheggio Diamanti) 

• Parcheggio Ex MOF (Rampari di San Paolo 1) 
• Parcheggio Centro Storico 
 
Il divieto non si applica inoltre in :  
•Via Ravenna  
•Via Wagner  
•Nell’area Rivana 
•Nella Via Beethoven 
•Nell’area del  Parcheggio Centro Commerciale IL CASTELLO  
•Nell’area del  Parcheggio COMET - IDROSART 
•Via della Fiera; 
•Via Pomposa ( tratto da segnale INIZIO Centro abitato Ferrara a Via Pontegradella )  
•Nell’area del Parcheggio Supermercato INTERSPAR  
•Nell’area del Parcheggio IPERCOOP LE MURA  
•Via Caretti 
•Via Pontegradella (da segnale INIZIO Centro abitato Ferrara a Via Caretti )  
•Via Comacchio  
•Via Modena ( tratto da segnale INIZIO Centro abitato Ferrara a Via del Lavoro) 
•Via Schiavoni 
•Via Arginone (da Via Schiavoni a rotatoria Via Trenti) 
•Via Trenti  
•Via Bonzagni 
•Via Del Lavoro (area di parcheggio) 
•Via Marconi  
•Via Michelini  
•Via Levi  
•Via Eridano  (tratto da segnale INIZIO centro abitato Ferrara a Via Modena) 
•Via Roiti  
•Nell’area di Parcheggio “ Ex Montedison” 
•Via Baruchello, (tratto da Via Padova agl’ingressi Centro Grossisti Diamante) 
•Nell’area di Parcheggio Centro Grossisti IL DIAMANTE  
•Via Copparo 



 5

•Via Carli 
•Via dei Calzolai 
•Via Pannonio 
•Via Bacchelli 
•Via Canapa 
•Via F.lli Rosselli 
•Via Bentivoglio (  tratto compreso da Via F.lli Rosselli e Via Maragno) 
•Via Maragno ( tratto da Via Bentivoglio a Via Padova ) 
Al fine di facilitare il rispetto della disciplina introdotta con la presente Ordinanza, si evidenzia 
che i parcheggi di seguito elencati sono liberamente accessibili e raggiungibili mediante viabilità 
ordinaria  dalle direttrici viarie corrispondenti a d ogni quadrante geografico del territorio e più 
precisamente: 
 
• per chi proviene da Ferrara Mare, Ravenna e da Bologna : 
 

- AREA EX MOF -  parcheggio gratuito -   
- Parcheggio Centro Commerciale “Darsena City” - parcheggio gratuito –  
- PARCHEGGIO CENTRO STORICO - parcheggio a pagamento  

 
• per chi proviene da Copparo e da Rovigo: 

- PARCHEGGIO DIAMANTI – parcheggio gratuito   
 
• per chi proviene da Padova, Rovigo, Modena, Cento: 
- PARCHEGGIO VIA DEL LAVORO  - parcheggio gratuito  – 
 
Vengono inoltre identificati i seguenti parcheggi nel perimetro esterno del Centro abitato di Ferrara : 
−Parcheggio Centro Commerciale IL CASTELLO (per chi proviene da Ferrara 

Mare,Ravenna e da Bologna ); 
−Parcheggio Centro Grossisti Diamante – località Pontelagoscuro -  Barco ( per chi proviene dalla 

Regione Veneto utilizzando la Via Padova), 
−Parcheggio  Via della Fiera  ( per chi proviene da Bologna ed in uscita Ferrara Sud A13) 
−Parcheggio Via Bologna – Area esterna COMET / IDROSART e collegamento con parcheggio 

Centro commerciale “Il Castello”  (per chi proviene da Bologna ed in uscita Ferrara Sud A13) 
−Parcheggio Area Rivana 
−Parcheggio Ex-Montedison di Via Roiti 
−Parcheggio INTERSPAR (per chi proviene da Tresigallo) 
 
 
L’onere per la fornitura, per l’installazione e la manutenzione della segnaletica temporanea di pericolo, 
di preavviso, di direzione, è  a carico del Reparto Segnaletica del Comune e dovrà essere apposta in 
diretto accordo con il Corpo Polizia Municipale, nel rispetto di quanto stabilito dagli artt. 77-78-79-
80-81-82-83 del D.P.R. 16/12/1992 n. 495 (Reg. di attuazione del C.d.S.). 
 
In caso di violazione, delle disposizioni contenute nella presente O. Sindacale,  è prevista 
l’applicazione della sanzione di cui all’art. 7 del D.Lgs. 285/1992 “Nuovo Codice della Strada”. 
 
In base a quanto stabilito dall’art. 38 comma 3° ed in deroga alle disposizioni contenute negli art. 6 e 7 
del vigente Codice della strada, il Corpo di polizia Municipale, in caso di urgenza e necessità, potrà 
porre prescrizioni non contemplate dalla presente Ordinanza Sindacale. 
 

 



 6

R E V O C A 
 
 

per il periodo suddetto, qualsiasi altra disposizione in contrasto con la presente ordinanza. 
 
 
Ferrara, 9/02/2009 
 
 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO MOBILITA’ E TRAFFICO 
 

                                                                         DOTT.ING. ENRICO POCATERRA 
 
         

 
 
 
 

• All’ Ufficio Segnaletica  
• Ufficio Stampa 
• All’Ufficio di Gabinetto 

•  All’A.C.F.T. 

• Al Consorzio Radio Taxi 

• Alla Polizia Stradale 
• Al Comando Carabinieri di Ferrara 
• Al Comando Provinciale VV.FF. 
• Al Comando Provinciale G.d.F. 
• Al Corpo di Polizia Municipale 
•  Alla Questura di Ferrara 
• All’A.R.P.A. 

• Al 118 Pronto  Soccorso 

• Alla Croce Rossa Italiana 

• All’Azienda Ospedaliera 

• All'Informacittà 
 

   LL.SS. 

       per l'esecuzione secondo le relative competenze. 
 
        
 
       
 
 
 
 
 
 



 7

 
 
 

 
 


